A aquest Capitol responem que declarat es per la carta del mone
datge, que tot hom qui posseíx bens valents X fibres deya pagar, que 
si deute seu levava molt hom se obligaria en ffrau. Declara lo senyor 
Rey que si alcun no aven X libres compra alcuna coza per pagar lo preu 
a cert temps, e en lo temps de la paga no ha altres bens valents X lliu
res part la coza comprada, a aquella la conc a vendre, e no lin sobre 
valent de X lliures, que sia quiti del monedatge. 

E exi deim generalment segons la forma deia carta, negun no deu 
pagar monedatge si foch no fa, eno ha X libres e no es habitador totes 
aquestes III cozes ensemps. 

ítem si un hom a presa muler dins lany quel monedatfe ses co-
mensat a culer e dabans no avia X lliures o que les ages, demananli lo 
morabati, e nos deim que niïs deu pagar per rao con negun seruey no 
ha aut e encare per so con no era habitant. 

A aquest capitol responem, que deu pagar que abasta que a tems 
deia paga sia habitador e aje bens valentz X lliures. Aquesta resposta 
plau al senyor Rey. 

ítem si un hom ha alscuns bens e no valen X lliures e dien los 
Culidors que si fa, enou volen aver en son sagrament ne en coneguda 
de II prohomens axi con en la carta se conten. 

A aquest capitol responem quens es viyares quels levadors dejen 
apelar II. vehins e ab testimoni daquels e ab segrament e daquels qui 
deven pagar dcjcn passar. Aquesta Resposta plau al senyor Rey." 5 

3 5 Publicado con algunas erratas por Mn. Antoni Pons en BSAL, X X I I , y en 
Constitucions c Ordinacions, I, p. 23 ; aunque no señala de dónde lo copió. El 
Original que he transcrito, lo he hallado en AHM, L R 2, f. 2 1 5 v . -216 v. y me he 
servido de él para cl texto que aquí ofrezco. 
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3 

Sentendo dada en 1466 sobre Ja exaction del Morabatin 

Spectabiiis et magnificus dominus Locumtenens. Visa suplicacione 
oblata pro parte Sindici Urrivcrsitatis presentis Regni Maioricarum 
XVIII mensis julii proximo lapsi in et cum petit pronunciari et declara-
ri Morabatinum virtute franquesie concessionis monete de septenio in 
septenium completum, per habitantes huius insule solvendum, hoc anno 
non esse exhigendum. Attento quod dicta franquesia fuit concessa X.° 
Kalendas aprilis anno domini M.° CCC.° et quod facta recta calculacione 
sive de septenio in septenium tocius temporis efluxi post datam diete 
franquesie usque ad festum Pasche proxime decursum dicti Morabatini 
exaccio cadere non potest ncque fieri hoc anno. Imo deferri debet usque 
ad festum Pasche anni M CCCC LXVIII. Visa et prout decet intellecta 
franquesia predicta, visis dictis et allegationibus pro parte Regii fischi, 
visis aliis videndis et attentis ac attendendis partibus et earum advocatis 
ad plenum auditis, Christi nomine invocato de Consilio sui assessoris 
pronunciat et declarat ut sequitur. 

Quia virtute diete franquesie, que semper est et esse debet in virida 
observantia solucio dicti Morabatini sive jur is monetaria et eius exaccio 
fieri non debet nec potest, nisi de septenio in septenium completum 
cuius prima solutio fienda erat in festo Pasche Domini M CCC et sic, 
facta justa dinumeracione septem annorum usque ad festum Pasche 
Proxime lapsum cadere non potest Morabatinum noe anno et in proxime 
dicto festo. Pro tanto et alias, pronunciat et declarat non esse hunc an
num, facta dicta computatione, que sich fieri debet de justitia exactionis 
Morabatini. Verum quia attenta ingentissima necessitate Regie Mages¬ 
tatis, propter concursum guerrarum et notoriarum rebellionum, satis dici 
potest jurisdice dari debere locum diete exaccioni hoc anno que jam 
incepta est, cuique causam et occasionem dedit proxime preterita eius-
dem Morabatini exaccio que facta extitit in anno domini M° CCCC LX°, 
dum tarnen alia post hanc Morabatini exaccio fieri nequeat nisi post 
novem annos completos computandos a dicto proxime festo Pasche et 
sic alia post henc Morabatini exaccio eveniet anno domini M° CCCC 
LXXV 0 . Pro tanto et alias pronunciat et declarat, ex causis proxime dic
tis, hoc anno locum esse exaccioni dicti Morabatini. Postquam alia fieri 
nequest usque ad festum Pasche dicti anni M CCCC LXXV et ab inde 
de septenio in septenium fieri habeat juxta formam in dieta franquesia 
traditam. 3 8 

8 6 AHM. Cód. San Pere, f. 183. 
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4 

Capítols del Fogatge (1570) 

1.—Primerament qualsevol foraster no deu pagar fogatge si ya doncs, 
no agucs (sic) deu anys que habita cu Mallorcha, o, casat; en tal cas 
deu pagar lo fogatge. 

2.—ítem de qualsevol qui tingué bens a deu lliures y negocia aque
lles degué pagar fogatge. 

3.—ítem que los fills de família qui estan sots potestad de pare, 
encara que la mare los dcx bens valens a deu lliures, no degueu pagar 
fogatge. 

4.—ítem que si el Pare mor y dexa molts fills, los quals estan sots 
emparo de la mare, essent los fills menors de 14 anys, no deguen pagar 
fogatge; emperò si els fills tendran 14 anys que podran tractar, estos 
tals, encar que sien ab la mara, pagaran fogatje perquè se reputan ca
paces de contractar. 

5.—ítem qualsevol legatari que estigué ab lo hereu, no degué pagar 
fogatge. Pcro si tendra 14 anys y tendra bens valen a 10 lliures degué 
pagar fogatge. 

6.—ítem si algú para pagar a creditors, logan los bens y se posen 
ab altre, que estos tals deguen pagar fogatje.